
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Av. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:46-3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA Nº 6.564 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

Reconduz diretora para a Escola Municipal 

de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

Janete Katzwinkel.  

 

A Prefeita Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais,   

 

CONSIDERANDO a Assembleia de Pais, Mestres, Funcionários e Educandos 

realizada no dia 13 de dezembro de 2016 na Escola Municipal Janete Katzwinkel, registrada 

no Livro Ata da Secretaria Municipal de Educação, Ata nº 011/2016;   

 

CONSIDERANDO a aprovação na Assembleia pela transferência dos alunos do 

ensino fundamental da Escola Municipal Claudino Luiz Piva para a Escola Municipal de 

Educação Infantil e Ensino Fundamental Janete Katzwinkel; 

 

CONSIDERANDO a apreciação da Assembleia do nome da diretora Salete Hermann 

Gross de permanecer na função na Escola Janete Katzwinkel, com total aprovação; 

 

CONSIDERANDO o processo de cessação da Escola Municipal Claudino Luiz Piva,  

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º. Reconduzir a Professora Salete Hermann Gross, eleita para o cargo de 

direção da Escola Municipal Claudino Luiz Piva em processo eleitoral com a participação de 

Pais, Mestres, Funcionários e Educandos, para desempenhar suas atribuições como Diretora 

na Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental Janete Katzwinkel até o 

término de seu mandato. 

 

Art. 3º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 22 dias do 

mês de dezembro de 2016. 

 

Lindamir Maria de Lara Denardin 

Prefeita Municipal 


